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令和５年度 児童発達支援 保護者様向けアンケート結果（公表） 

 

事業所名：わらび学園 

実施期間：令和５年１０月２４日～１１月２４日   

配布数：３３ 

回収数：２８ （回収率 ８５％） 

公表日：令和６年３月１９日 

 

各質問項目への回答について、回答全体に対する「はい」から「わからない」までの回答の割合（％）を示して

います。 

 
 

【施設の環境についてお聞きします】 

 

 はい どちらとも 

いえない 

いいえ わからない 無回答 ご意見 ご意見を踏まえた対応 

問１．お子さんの活動等のスペー

スが十分に確保されていま

すか 

 

93％ 3％ 0％ 

 

3％ 0％ ・部屋が少し狭く

感じる。 

 

 

 

問２．職員の配置数や専門性は適

切ですか 

93％ 6％ 0％ 0％ 0％ ・作業や理学も受

けられるようにな

るとありがたい。

看護師の配置もお

願いしたい。 

職員配置の基準は満

たしています。園内

外の研修の機会を設

け、職員の専門性を

更に向上させるため

の取り組みを行って

います。今後も、利

用者様のご希望に添

った支援を展開でき

るよう幅広い専門

性・資格を持った職

員の配置に尽力した

いと思っています。 

 

問３．お子さんが生活されている

空間は、お子さんにとって

わかりやすい構造化された

環境になっていますか。 

また、障害の特性に応じ、施

設の設備等は、バリアフリ

ー化や情報伝達等への配慮

が適切になされていますか 

 

93％ 3％ 0％ 3％ 0％   

問４．お子さんが生活されている

空間は、清潔で、心地よく過

ごせる環境になっています

か。また、お子さんたちの活

動に合わせた空間となって

いますか 

 

96％ 0％ 0％ 3％ 0％   
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【基本サービスについてお聞きします】 

 

 はい どちらとも 

いえない 

いいえ わからない 無回答 ご意見 ご意見を踏まえた対応 

問５．お子さんとご家族のニーズ

や課題が客観的に分析され

たうえで、児童発達支援計

画が作成されていますか 

 

 

 

 

100％ 0％ 0％ 0％ 0％  

 

 

 

 

 

 

問６．児童発達支援計画には、児童

発達支援ガイドラインの

「児童発達支援の提供すべ

き支援」の「発達支援」、「家

族支援」、「地域支援」で示す

支援内容から、お子さんの

支援に必要な項目が選択さ

れ、そのうえで具体的な支

援内容が設定されています

か 

 

 

 

 

96％ 0％ 0％ 3％ 0％  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問７．児童発達支援計画に沿った

支援が行われていますか 

 

 

 

 

100％ 0％ 0％ 0％ 0％  

 

 

 

問８．活動のプログラムが固定化

されないよう工夫されてい

ますか 

82％ 3％ 0％ 14％ 0％  大きな変化は混乱を

招く場合もあります

ので、お子様の負担

にならない程度に

日々の療育において

はできるだけ小さな

変化は取り入れてい

ますが、活動によっ

てはその内容が固定

化しやすい場合もあ

ります。お子様の興

味関心が持続するよ

う、今後も様々なプ

ログラムを工夫して

いきたいと思いま

す。 
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問９．保育所や認定こども園、幼稚

園等との交流や、障害のな

い子どもと活動する機会を

設けられていますか 

39％ 17％ 10％ 32％ 0％ ・コロナ禍だから

なかったのかな？ 

・5日間わらび学

園に通園している

子どもにとっては

障害のない子ども

と接する機会がな

かなかないので、

そういった機会が

たくさんあると嬉

しいです。 

・活動がある旨の

説明はいただいて

いますが、実施の

情報がひろえてお

らず、わかりませ

ん。 

・交流は特に希望

していない。他の

児童発達支援をし

ているところに交

流するのはよいか

なと思う。（きず

な等） 

今年度も引き続き感

染症対策のため、お

隣の福野青葉幼稚園

さんとの交流保育は

中止とさせていただ

きました。保護者様

のご期待に添えず申

し訳なく思っており

ます。今後、安心し

て交流の機会が持て

るようになった際に

は、交流保育の再開

を含め交流保育の在

り方を再考できれば

と思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【家族支援ついてお聞きします】 

 

 はい どちらとも 

いえない 

いいえ わからない 無回答 ご意見 ご意見を踏まえた対応 

問１０．施設の運営規程や利用者

負担等について丁寧な説

明はなされましたか 

 

 

 

 

96％ 0％ 3％ 0％ 0％   

問１１．児童発達支援ガイドライ

ンの「児童発達支援の提

供すべき支援」のねらい

及び支援内容と、これに

基づき作成された「個別

支援計画」を示しながら、

支援内容の説明がなされ

ましたか 

 

 

 

 

 

 

 

 

96％ 0％ 0％ 3％ 0％   



4 

問１２．保護者に対して、家族支援

プログラム（ペアレント・

トレーニング等）が行わ

れていますか 

79％ 14％ 0％ 6％ 0％ ・ペアレント・ト

レーニング等で、

家で取り組んでい

ったらよいこと

や、子どもに接す

る時に心がけた方

がよいことが具体

的に明示されてい

ると嬉しい。 

 

園内職員研修にて、

全職員にペアレン

ト・トレーニングに

ついて研鑽を深める

機会を定期的に設け

ています。また、今

年度は保護者研修会

にてペアレント・ト

レーニングについて

の外部講師による講

演を聞いていただく

機会を設けました。

園での対応において

は、ペアレント・ト

レーニングの要素を

取り入れたり、懇談

や連絡帳にて家庭で

のお子様への関わり

について保護者様に

アドバイスさせてい

ただく際にはペアレ

ント・トレーニング

の視点でお伝えさせ

ていただいたりして

おります。今後も

様々な形で家族支援

プログラムが周知で

きるよう、努めてま

いりたいと思いま

す。 

 

 

 

問１３．日頃からお子さんの状況

をご家族と伝え合い、お

子さんの健康や発達の状

況、課題について共通理

解ができていますか 

 

 

89％ 10％ 0％ 0％ 0％ ・連絡帳にて園で

の様子もお伝えい

ただき、ありがと

うございます。 

 

 

 

 

 

 

問１４．定期的に、ご家族に対して

の面談や、育児に関する

助言等の支援が行われて

いますか 

 

 

100％ 0％ 0％ 0％ 0％   

問１５．父母の会の活動の支援や、

保護者会等の開催等によ

り、保護者同士の連携が

支援されていますか 

71％ 21％ 0％ 6％ 0％ ・保護者会で知り

合い同士の会話に

なってしまってい

るので、全体的に

見て併行の子や支

援学校にどのくら

いの割合で行かれ

るのか知りたかっ

たです。 

今年度は２回の保護

者会を開催すること

ができました。保護

者様同士の交流のき

っかけになりました

ら幸いです。今後も

保護者様のご希望に

添えるよう、会の進

行の仕方や在り方に

ついて等保護者会と

一緒に取り組んでい

きたいと思います。 
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問１６．お子さんやご家族からの

相談や申入れについて、

対応の体制が整備されて

いるとともに、お子さん

やご家族に周知・説明さ

れ、相談や申入れをした

際に、迅速かつ適切に対

応されていますか 

 

 

86％ 6％ 0％ 6％ 0％  ご意見・ご要望の解

決の仕組みについて

ということで、玄関

の掲示板に受付担当

者や相談解決責任

者、解決までの流れ

について示したもの

を掲示しておりま

す。当園のことでお

気付きになったご意

見やご要望等は、お

子さんの送迎時や連

絡帳、お電話等で遠

慮なくお伝えいただ

ければと思います。 

 

問１７．お子さんやご家族との意

思疎通や情報伝達のため

の配慮がなされています

か 

 

96％ 3％ 0％ 0％ 0％  連絡帳やお電話、直

接お会いする等して

意思疎通や情報伝達

を心がけているとこ

ろですが、更に密に

連絡が取れるよう努

めたいと思います。 

 

問１８．定期的に会報（園だより）

やホームページ等で、活

動概要や行事予定、連絡

体制等の情報や業務に関

する自己評価の結果をお

子さんやご家族に対して

発信されていますか 

 

 

 

86％ 3％ 3％ 6％ 0％ ・保護者専用のペ

ージがHP にあ

り、日常の生活の

様子を見たりでき

たらありがたい。

お知らせ等のおた

よりが丁寧で細か

くアナウンスして

事前に知らせてく

ださるのもありが

たい。 

 

今後、保護者様のご

意見を伺いながらホ

ームページ等の内容

がより充実するよう

努めたいと思いま

す。 

 

問１９．個人情報の取扱いに十分

注意がなされていますか 

 

 

82％ 3％ 0％ 6％ 6％  個人情報については

然るべき対策を取

り、十分注意して取

り扱っております。 

 

 

【非常時等の対応についてお聞きします】 

 

 はい どちらとも 

いえない 

いいえ わからない 無回答 ご意見 ご意見を踏まえた対応 

問２０．緊急時対応マニュアル、防

犯マニュアル、感染症対応

マニュアル等を策定し、ご

家族に周知・説明されてい

ますか。また、発生を想定し

た訓練が実施されています

か 

 

 

79％ 6％ 3％ 10％ 0％ ・訓練については

よく分かりませ

ん。 

例年、通常の避難訓

練（毎月）に加えて

引き渡し訓練も行っ

ています。また、 

毎年３月には消防署

の方に立ち会ってい

ただき、避難訓練の

様子を見られてのご

意見やご助言をいた

だき、毎月の避難訓

練に生かしておりま

す。 
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問２１．非常災害の発生に備え、定

期的に避難、救出、その他必

要な訓練が行われています

か 

 

86％ 6％ 0％ 6％ 0％  毎月、様々な災害や

事故等を想定して、

各種マニュアルに基

づき避難訓練をして

おり、園だより等で

その様子をお伝えし

ております。消防設

備についても定期的

に取り扱い、万が一

に備えております。 

 

 

 

 

 

 

【満足度についてお聞きします】 

 

 はい どちらとも 

いえない 

いいえ わからない 無回答 ご意見 ご意見を踏まえた対応 

問２２．お子さんは通園を楽しみ

にしていますか  

 

89％ 6％ 3％ 0％ 0％  

 

 

 

 

 

 

どのお子さんも楽し

みに通園していただ

けるよう、更にお子

さんに丁寧に寄り添

い、支援の充実に努

めたいと思います。 

 

 

 

問２３．施設の支援に満足してい

ますか 

96％ 3％ 0％ 0％ 0％ ・家では行き渋り

があるけれど、園

やバスを見るとす

んなり行く姿を見

て安心していま

す！ 

・病院で聞いた支

援の内容と重なる

ような、子どもに

合った支援をして

いただいていて、

自分でできる力を

発揮できるように

助けてもらってい

るので助かりま

す。親としても満

足しています。 

・簡易的でもよい

ので、運動会や発

表会などの行事が

あったら嬉しい。 

 

 

 

 

 

 

〇この「令和５年度児童発達支援保護者様向けアンケート結果（公表）」は、保護者の皆さまに利用者調査とし

てアンケートを記入していただき、その結果を集計したものです。 

〇各回答項目の割合（％）は、端数処理の関係上、合計が 100％にならない場合があります。 


